MA 	MUN CI 	JOÃO  NEIV.
EST.,),D(',, 	?

João Neiva-ES, 24 de maio de 2023.

OFICIO VEREADORES/CMJN — N° 096/2023

Exmo. Sr.

GILSON DANIEL

DD. Deputado Federal

Ref:  Solicitação de gestão junto ao Ministério da Cultura para disponibilização de
instrumentos musicais para a Banda Marcial e Banda de Música do Município de
João Neiva-ES

Senhor Deputado,

É com muita satisfação que me dirijo à Vossa Excelência, deputado eleito e sempre

atuante no crescimento e desenvolvimento do Estado, destacando as ajudas

oferecidas ao Município de João Neiva.

Na oportunidade solicitamos vossa valiosa intermediação junto ao Ministério da

Cultura em beneficio da Banda Marcial e da Banda de Música de nossa cidade.

Como é de seu conhecimento, a música desempenha um papel crucial no

desenvolvimento cultural e cívico de nossa comunidade. A Banda Marcial e a Banda

de Música são importantes representantes da identidade cultural do município,

confiantes para a formação de nossos jovens e promovendo o civismo em eventos

cívicos, desfiles e apresentações locais.

A Banda Marcial de João Neiva foi formada na década de 60, e desenvolveu suas

atividades por mais de 30 anos com um corpo de músicos composto por mais de 70

membros. A banda marcial fez brilhantes apresentações em diversos desfiles do

município, deixando seu belo trabalho marcado na cultura de nosso município.

Porém, com os passar do tempo, os músicos foram se evadindo por conta da falta

de recursos para manter as despesas de manutenção e reparos dos instrumentos.

No ano de 2005 a banda encerrou suas atividades em definitivo.

Praça Nossa Senhora do Líbano, nQ 30- 2 Andar Centro, João Neiva, ES - CEP: 29.680-000

Fone: (2.7) 3258-3000 	3258-2.588

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Infelizmente, o município enfrenta dificuldades financeiras para atender todas as

demandas dos diversos setores, e a disponibilização de instrumentos musicais

adequados tem se tornado um desafio para a manutenção e expansão das

atividades das bandas. Os instrumentos atualmente disponíveis estão em condições

precárias, impedindo as apresentações e o aprendizado dos músicos envolvidos.

Para um bom desempenho das atividades das bandas, foi realizado  urn

levantamento dos instrumentos necessários para o funcionamento de suas

atividades de forma a permitir o retorno de suas apresentações, o qual encontra-se

no relatório em anexo.

Diante desse contexto, apelo a sua sensibilidade e compromisso com a cultura e

educação de nossa região, solicitando que Vossa Excelência que interceda junto ao

Ministério da Cultura, buscando recursos para a aquisição de instrumentos musicais

adequados as necessidades das bandas.

Acreditamos que o investimento nas instituições musicais proporcionará um impacto

significativo em nossa comunidade, oferecendo oportunidades para que nossos

jovens desenvolvam seus talentos musicais, ampliem seus horizontes culturais e

participem ativamente de atividades de cidadania.

Desde já, expresso minha gratidão pela atenção dedicada a esta solicitação e

coloco-me a disposição para fornecer qualquer informação adicional que possa ser

necessária. Acredito que com o seu apoio podemos fortalecer a cultura e o civismo

em nosso município e contribuir para um futuro mais promissor para nossos jovens.

Certa do compromisso de Vossa Excelência com o bem-estar dos nossos

munícipes, registro desde já o meu agradecimento e minha certeza do empenho do

nobre Deputado com a demanda de nossa cidade.

Praça Nossa Senhora do Líbano, n° 30 - 20  Andar -- Centro,  Joao  Neiva, ES - CEP: 29.680-000

Fone: (27) 3258-3000 	3258..2588

CÂMARA  MUNICIPAL DE  JOÃO  NEIVA
EST ADO DO VS0121'10 SANTO

RELAÇÃO DE INSTRUMENTOS

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO  UN  QUANT

02

Sax  alto Afinação EB (MI BEMOL)

Afinação EB (MI BEMOL)
Chave de  Bb  grave articulável
Chave de F# agudo Micro regulagem para abertura das
chaves
Acabamento Preto com chaves douradas
Molas em aço
Parafusos em aço inox
Campana removível
Apoio ajustável para polegar

Acompanha:
Case especial
Palheta
Boquila
Correias
Flanela
Lubrificante
Escova para limpeza interna

ACOMPANHA:
01 Bocal;
Case extra luxo
01 par de luvas
Flanela

UN

03

03

SAX  TEMOR
Saxofone Tenor Laqueado
Afinação: Si Bemol  (Bb)
Chave de  Fá#  Agudo
Chave do Si Bemol Grave Articulada
Molas em  Ago
Sapatas de Pelica Havana
Micro regulagem de abertura das chaves
Apoio de Polegar Direito: Em Metal e Regulável
Apoio de Polegar Esquerdo: Fixo
Botões em Madrepérola
Braçadeira de Boquilha: Metalica
Itens Inclusos:
Saxofone
Estojo em ABS
Boquilha em  plastic°
Ligadura
Palheta 2" e 1/2
Graxa em bastão
Correia
Bastão para limpeza

UN  02

Praça Nossa Senhora do Líbano, n.P 30 - 2 Andar — Centro, João Neiva, ES - CEP: 29.680-000

Fone: (2.7) 3258-3000 	3258..2588

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Flanela
Luvas
ACOMPANHA:
01 Bocal;

Case extra luxo
01 par de luvas
Flanela

04

SAX  HORNE  MI6  3 PISTOS
Sax Horn  Mib 3 Pistos Laqueado
Marca  Prince
Campana 193mm
Calibre 12,4mm
ACOMPANHA:
01 Bocal;
Case extra luxo
01 par de luvas
Flanela

UN
03

05

TROMPETES
Acabamento (Finish):Laqueado
Botões:Perolizados
Anel Fixo:Na terceira pompa
Calibre (ML): 0 11,70 mm
Campana:0 124 mm
Encaixes:Alpaca
Sistema:Curva da terceira pompa removível
Valvulas:Em  ago  inoxidável
Recursos:Gatilho 1a e 3a  pompa
ACOMPANHA:
01 Bocal;
Case extra luxo
01 par de luvas
Flanela

04
UN

06

BOMBARDINO
CARACTERÍSTICAS
Euphonium  Bombardino
Marca  Custom Strauss
Afinação em Slb  (Bb)
03 pisto ação linear
Acabamento Laqueado Dourado
Válvulas em aço inoxidável
DIMENSÕES / PESO
Bombardino  Custom Strauss
Campana: 28 cm
Calibre: 1,44 cm
Altura: 68 cm
Peso: 3,5 kg
Case extra luxo estojo bombardino  Custom
Altura: 47 cm

01

UN

Praça Nossa Senhora do Líbano, n° 30 - 2° Andar —Centro, João Neiva, ES - CEP: 29.680-000

Fone: (27) 3258-3000 - 3258-2588

CÂMARA  MUNICIPAL DE  JOÃO  NEIVA
EST WO DO EspiRrro SANTO)

Largura: 17 cm
Comprimento: 73 cm
Peso: 4,1 kg
01 Bocal;

ACOMPANHA:
01 Bocal;

Case extra luxo
01 par de luvas
Flanela

07

TROMBONES DE VARA  EAGLE  TV600  SIB

Acabamento Laqueado
Calibre Calibre (M) 0 12,70 mm
Campana Campana 0 203 mm
Dedeira Dedeira na primeira pompa
Tubos Externos Alpaca
ACOMPANHA:
01 Bocal;
Case extra luxo
01 par de luvas
Flanela

UN  03

TROMBONE DE PISTO EM DO
Marca  Custom Strauss
Modelo Curto em Dó ( C)
Descrição:
3 pistos
Acabamento laqueado exatamente como nas fotos
Afinação em Dó ( C)
ACOMPANHA:;
Case extra luxo
01 Bocal
01 par de luvas
Flanela

UN  02

,

Praça Nossa Senhora do Líbano, n° 30 - 2° Andar — Centro, João Neiva, ES - CEP: 29.680-000

Fone: (27) 3258-3000 - 3258-2588

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NE! VA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONTRA BAIXO TUBA OU BARITOMA
Dimensões:
Altura total: 104,5cm;
Campana 0482mm;
Largura frontal: 46cm;
Largura frontal + leadpipe: 50cm
Características:
Marca Weril;
Linha Profissional;
Modelo J981;
Tuba Sinfônica afinação  Sib  (  Bb);
Tamanho 4/4;
Calibre interno com diâmetro interno com 018,5mm;
Válvulas / Pistos em aço inoxidável;
Pistos ajustados pelo processo MEISTER;
Digitação formato 04 pistos em linha ( não 3 + 1 );
Corpo hidro conformado com travamento MEISTER
BLASINSTRUMENTEBAU;
Máquina e cano de embocadura removíveis com fixação
de parafuso de fenda cruzada em aço inox;
Digitação ergonômica, fácil acionamento;
Acabamento total em verniz Laqueado;
Pescoços dos pistos em metal latão leves e resistentes;
Botões em metal latão envernizados;
Botões tenso centralizadores em latão laqueado;
Guia de pisto em plástico aeroespacial de alta resistência
e baixo ruído;
Capelotes superiores e inferiores em metal latão
envernizados;
Pompa 1° pisto destacável;
Pompa destacável 2° pisto;
Pompa destacável 3° pisto;
Campana com diâmetro 0482mm;
Encaixes em Latão;
01 Chave D'agua;
Garantia de 05 anos contra defeitos de fabricação;
Origem de fabricação: Brasil;
Peso total: Aprox. 10,5  Kg's.
Acompanha:
01 Capa Almofadada;
01 Bocal Prateado;
01 Agulha de limpeza;
01  Oleo  Lubrificante para pistos;
01  Grease  para pompas;
01 Manual de instruções;
01 Flanela personalizada da Daniel  Ins  Musicais

UN
02

Praça Nossa Senhora do Líbano, n9. 30 - 29 Andar — Centro, João Neiva, ES - CEP: 29.680-000

Fone: (27) 3258-3000 - 3258-2588

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NE! VA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO)

PRATO
Composição: 2(dois) Pratos e  Bag
Tamanhos: 14 Polegadas.
Diâmetro: 36,00 Centímetros, cada prato
Peso: 1500,00 gr.
BAG:  Preta

PAR 10

SURDO MOR
Características especiais:
Alumínio especial, resistente e robusto, sem aumentar o
peso. Tratamento anticorrosivo.
Características:
Medidas: 14" x 45cm
Peso aproximado: 3,4 kg
Peles: leitosas
6 afinadores em tirante
Corpo em alumínio reforçado
Ferragens cromadas
Aros tipo chapa, cromados

UN
08

BOMBO
Bumbo fuzileiro 22 polegadas x 30 cm alumínio com pele
leitosa izzo
Medida 22 polegadas x 30 cm
Pele leitosa grossa P2 de 190  microns
12 afinadores em tirante
Corpo de alumínio
Ferragens cromadas

UN
02

AFOXÉ
Características
Diâmetro: 14cm
Cabo: 11,5cm
Comprimento total (cabo + cilindro): 22cm
Peso: 550g
Material da alça: madeira pintada
Material das tampas: plástico Abs
Material das esferas: plástico
Material dos cordões: metal
Material do cilindro texturizado: metal
Cor do corpo: preto
Cor das esferas: vermelhas, amarelas, verdes e pretas

UN  02

CHOCALHO
Modelo: ta 430g 550
Material : Aluminio polido, esferas metalicas

UN
02 	(--

ç- )

Praça Nossa Senhora do Líbano, n9  30 - 2.9  Andar — Centro,  Joao  Neiva, ES - CEP: 29.680-000

Fone: (27) 3258-3000 - 3258-2588

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Bombos com talabartes e Baqueta para Bumbo com
bola revestida com Pelúcia cor preta de 30cm
Maçaneta para Bumbo de  Liverpool
Descrição
Zabumba 18" 20cm Madeira Afinação Dupla
Características:
Corpo em madeira envernizada, com acabamento
primoroso.
Sistema de canoas com afinação dupla: permite afinar a
pele batedeira com uma tensão e a pele de resposta com
outra tensão, proporcionando o som desejado de forma
independente para cada pele.
Mantém a afinação do instrumento independente da
pressão e atrito sofrido a pele.
Alma com reforço a base sólida do instrumento,
proporcionando firmeza, alta durabilidade e alto nível de
tocabilidade.

UN  06

Acompanha  pad  abafador autoadesivo, que pode ser
fixado a pele batedeira se você quiser!
Características:
Material do corpo: Madeira.
Acabamento do corpo: Verniz fosco.
Peles:  Nylon.
Aros: Madeira, com balas reforçadas.
Diâmetro: 18".
Altura: 20cm.
Peso aproximado: 3kg.
Afinadores: 8 pares.
Chave de afinação
ACOMPANHA:
Capa de luxo

Talabartes para Bombo (pares) BRANCO
TAL 2GAN Talabarte para caixa com 2 ganchos Para
Caixa.
Cores:
Branca

PAR 04

Material:  Nylon
Comprimento x Largura: 80 cm x 5 cm
É ajustável: Sim

Macetas para Bombo na cor preta
MC 48 	Maçaneta para Bumbo com bola revestida com
Pelúcia  Liverpool
Também conhecida  corn 	Maceta, 	possui cabeça de

pelúcia 	para 	bumbo 	marcial 	ou 	de 	fanfarra. 	Possui
cordão 	pendente 	no 	cabo 	para 	a 	prática 	de 	giros.

PAR 08

Proporciona 	batidas 	mais 	suaves e 	sonoridade 	mais r-
encorpada. 	Também 	pode 	ser utilizado 	para 	percutir
bumbo sinfônico, surdo ou gongo.

\.
(------

Praça Nossa Senhora do Líbano, n2 30 - 22  Andar - Centro, João Neiva, ES - CEP: 29.680-000

Fone: (27) 3258-3000 - 3258-2588

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Especificações Técnicas:
comp.  300mm
dia. 25mm
L. 9 5/8
D. 0,984

SURDO MOR 14"X45CM  ALUMNI°  + BAQUETA +
TALABARTE BRANCO

Surdo 14"x45cm Alumínio 6 afinações Aro Bala  (Music
301ABLS)
Características especiais:
Alumínio especial, resistente e robusto, sem aumentar o
peso. Tratamento anticorrosivo.
Características:
Medidas: 14" x 45cm
Peso aproximado: 3,4 kg
Peles: leitosas
6 afinadores em tirante
Corpo em alumínio reforçado
Ferragens cromadas
Aros tipo chapa, cromados

ACOMPANHA:
Capa de luxo

UN  08

SUDINHO 14" X 30CM M203 + BAQUETA +
TALABARTE BRANCO
Descrição
Surdo 14" x 30cm inox médio marcatto aro profissional
kit  contendo 1 talabarte  nylon  liverpool preto 2 gancho +
1 baqueta maçaneta cabo 30cm + 1 chave de afinação
Instrumento de primeira linha fanfarra (tipo mirim)
ACOMPANHA:
Capa de luxo

UN  08

BAQUETA + TALABARTE PARA SURDOS
2 UNIDADES MC 48 — Maçaneta para Bumbo com bola

revestida em Pelúcia cabo 30 cm, na cores preta
Mais sobre o produto:
Também conhecida com Maçaneta, possui cabeça de
pelúcia para bumbo marcial ou de fanfarra. Possui
cordão pendente no cabo para a prática de giros.
Proporciona batidas mais suaves e sonoridade mais
encorpada. Também pode ser utilizado para percutir
bumbo sinfônico, surdo ou gongo.
Especificações Técnicas
comp.  300mm dia. 25mm
L. 9 5/8" D. 0,984

PAR 08

Praga Nossa Senhora do Líbano, n.9  30 - 2° Andar — Centro, João Neiva, ES - CEP: 29.680-000

Fone: (27) 3258-3000 	3258-2588

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA.
.ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

TAROL INSTRUMENTO FANFARRA MARCATTO
M201 10X14 AÇO INOX + PAR DE BAQUETAS +
TALABARTE BRANCO
Especificações:
Tarot  Marcatto M201x
Código/Modelo M201x
Fabricação Nacional
Material em aço inox
Altura de 10 cm
Peles leitosas 14" (aproximadamente 36 cm de
diâmetro)

UN  12

06 afinações independentes
Esteirinha de 14"
01 Par de Baquetas
01 Talabarte Branco ou preto (a cor vai variar de acordo
com o estoque disponível)
Chave de afinação

ACOMPANHA:
Capa de luxo

CAIXA DE GUERRA 15CM X 14 MARCATTO M202X
+ PAR DE BAQUETAS + TALABARTE BRANCO
Especificações:
Marca Marcatto
Código/Modelo M202
Fabricação Nacional
Material em aço inox
Altura de 15 cm  UN  10
Peles leitosas 14" (aproximadamente 36 cm de
diâmetro)
06 afinações independentes
Esteirinha de 14"
01 Par de Baquetas
01 Talabarte Branco ou preto (a cor vai variar de

acordo com o estoque disponível)
Chave de afinação

TALABARTES PARA TARÓIS BRANCA  UN  10

BAQUETAS CAIXA DE GUERRA E TAROL PAR 20 	ç

(*Í

Praga Nossa Senhora do Líbano, ng 30 - 2° Andar Centro, João Neiva, ES - CEP: 29.680-000

Fone: (27) 3258.3000 - 3258..2588

TROMPETES COM BUCAIS

Acabamento (  Finish)
Botões: Perolizados
Anel Fixo: Na terceira pompa
Calibre (ML): 0 11,70 mm
Campana: 0 124 mm
Encaixes: Alpaca
Sistema: Curva da terceiro pompa removível
Válvulas: Em aço inoxidável
Recursos: Gatilho 1a e 3a  pompa
ACOMPANHA:
Bocal da cor do instrumento
Case extra luxo
Flanela

TROMBONES DE PISTO EM SI — BEMOL COM
BUCAIS

Modelo Curto em Si
Descrição:
Trombone de Pisto Dasons modelo médio afinação Si
Bemol. Este Trombone se destaca pela qualidade na
construção que lhe permite uma excelente sonoridade e
afinação perfeita e precisa, permitindo respostas rápidas,
além de excelente ergonomia na sua construção.
É um Instrumento de fácil emissão de som, possui
mecânica moderna com pistos macios e pompas de
acionamento rápido.
Possui som encorpado com leve brilho, excelente volume
e projeção de som, afinação perfeita, instrumento ideal
para diversos estilos musicais e para músicos solistas ao
qual precisam de instrumento com mais projeção de som,
instrumento bem versátil.
0 Trombone foi elaborado e projetado para músicos
exigentes, ao qual precisam de instrumento de qualidade
e durabilidade, ideal para músicos iniciantes,
intermediários e profissionais.
ESPECIFICAÇÕES:
Trombone de Pisto
Marca Dasons
Modelo médio
Afinação Si Bemol
Acabamento Laqueado
Pistos ouproniokel

Botões em metal
1 chave d'água
Calibre 12.4mm
Campana 202mm
ACOMPANHA:

UN 05

UN 05

CÂMARA  MUNICIPAL DE  JOÃO  NEIVA
EST ADO DO ESPÍRI TO SANTO

Praça Nossa Senhora do Líbano, n2 30 - 22  Andar — Centro, João Neiva, ES - CEP: 29.680-000

Fone: (27) 3258-3000 - 3258-2588

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NE! VA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Bocal prateado
Case extra luxo
Flanela

CORNETAS COM BUCAIS
Descrição
Trompa de Cavalaria BB  Bugle  Latão Amarelo 47cm para
Crianças Orquestra de Bandas Profissionais para
lniciantes
Produtos: Corneta de latão com 47cm de comprimento,
chave de  Bb
Material: 0 material de latão amarelo com superfície lisa
é durável e requintado.
Som de qualidade: polimento de superfície, processo de
acabamento fino. Som de alta qualidade e fácil de tocar.
Coleção: Som mais alto e maior poder de penetração,
proporcionando excelente qualidade de som.
Aplicação: Adequado para iniciantes, banda e orquestra,
etc.
Especificação:
Material: Latão
Tabela de tamanhos:
Comprimento: 47 cm/18,50 pol.
Diâmetro: 10,5 cm/4,13 pol.
ACOMPANHA:
Bocal
Case extra luxo
Flanela
Luva

UN  10

CORNETA0 COM BUCAIS

Escrição do produto:
0 instrumento Cornetão  Sib  com gatilho é um
instrumento diferenciado, não é utilizado ou tocado em
orquestras ou grupos e sim bem utilizado em bandas e
fanfarras ao qual utilizam esse modelo de instrumento
sem pistos com gatilho.
Cornetão Liso afinação  Sib  (  Bb)  com acabamento
niquelado, possui 01 gatilho de acionamento, instrumento
com sonoridade bem aberta, robusta e encorpada, com
forte projeção de som, realmente uma pancada de som (
sonnzão ). Outro diferencial desse instrumento, possui a
pompa com ajustes para realizar as notas (estilo gatilho /
vara).
Instrumento ideal para músicos que desejam adquirir um

instrumento com sonoridade, qualidade e durabilidade,
instrumento original Weril, 100% fabricado no Brasil
Características:
Marca Weril;
Modelo N21OWNGA;

UN  03

J
Praça Nossa Senhora do Líbano, n9  30 - 29  Andar — Centro, João Neiva, ES - CEP: 29.680-000

Fone: (27) 3258-3000 - 3258-2588

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NOVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Acabamento: Niquelado;
Instrumento sem pistos ou rotores;
Afinação:  Sib  (  Bb);
Possui 01 Gatilho;
Limitador de abertura do Gatilho;
Trava para o limitador do Gatilho;
Calibre Interno 012,70mm;
Campana 0203mm;
Comprimento total com o bocal 52,5cm;
ACOMPANHA:
01 Bocal;
Case extra luxo
Flanela

Praça Nossa Senhora do Líbano, n° 30 - 29. Andar — Centro,  Joao  Neiva, ES - CEP: 29.680-000

Fone: (27) 3258-3000 - 3258-2588

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13